1627/iii 30. dezember 1627 (1628 a natale)
marcantonio toscanella vermietet die gesamte »isola« für neun Jahre zu einer Jahresmiete von 

700 scudi an herzog alessandro sforza di santafiora. in den hauptgebäuden wohnen außer 

toscanella ein spanier namens Bortinetti sowie der abbate sebastiano Franconi. das mietver-

hältnis wird indes bereits am 21. Februar 1629 (1629 / ii) durch alessandro sforza aufgelöst.

asr, notai ac, vol. 4688, fol. 9 bis / r – v / 51r–v.
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| fol. 9bis/r |

»die 30 mensis decembris 1628 a nativitate1

perillustrissimus dominus marcus antonius toscanella, filius bonae memoriae domini cur-

tii, romanus, mihi cognitus, sponte omni meliori modo, locavit illustrissimo et eccellentis-

simo domino alexandro sfortiae, duce signiei, presente tres ipsius domini marci antonii  

domos simul coniunctas cum omnibus iuribus membris et pertinentiis, ad presens inhabita-

tas a dicto illustrissimo domino marco antonio, ab illustrissimo doctore Bortinetto hispano, 

et ab illustrissimo et revendissimo domino abbate sebastiano Franconio nempe unam, posi-

tas in via Felice e conspectu domus dominis de stefanonis iuxta ab uno latere plateam  

sanctissimae trinitatis, bona heredum quondam domini canonici Vaccaroni retro et ante vias 

publicas salvis aliis, si qui nec non etiam dictus illustrissimus dominus marcus antonius  

toscanella locavit supradicto illustrissimo et excellentissimo domino alexandro duce sfortia 

presente unum dicti domini locatoris stabulum retro dictas domos positum in via Gregoriana 

propre remissa et aliis domibus dicti domini locatoris iuxta suos fines, ad habendum per  

novennium proximum incipiens ab hodie et ut sequitur, finiens pro annua pensione et affic-

tum scutorum septingentorum monetae solvendum prout dictus execellentissimus dominus 

dux sfortia solvere promisit dicto illustrissimo domino marco antonio presenti de semestri 

in semestre. | fol. 9bis/v | ut supra adscendendens usque ad summam scutorum tercentum 

quinque scuta, sexaginta sunt comprehensa et comprehendi voluit, et in principio cuius  

semestris anticipate quolibet anno durante dicta locatione in tot iuliis et testonibus argenteiis 

hic rome libere etc. alias etc. de quibus. hanc autem locationem dictus illustrissimus domi-

nus marcus antonius fecit dicto illustrissimo et excellentissimo duce sfortie, presenti, cum 

pactis capitolis, conventionibus et obligationibus infrascriptis videlicet.

in primis dictus excellentissimus dominus dux conductor non possit in dictis domibus  

facere aliqua melioramenta quamvis utilia et necessaria absque expressa licentia inscriptis 

dicti illustrissimi domini locatoris aliis cadant in utilitatem et commodum dictarum domo-

rum et sine spe defalcationis in pensionibus quia sit.

item che detto eccellentissimo signor duca durante detta locatione sia tenuto et obligato  

di conservare e mantenere le pitture nel muro fatte dal signor Federico zuccaro nel modo  

e forma che al presente si ritrovano nelle stanze terrene dove al presente habita il sudetto  

signor marco antonio, alias quia sit.

item che detto eccellentissimo signor duca sia tenuto et obligato di contenuare e mantenere 

tutte le porte con sue serrature e chiavi, invetriate alle finestre et altre cose varanno in dette 

case delle quali se ne debba fare inventario2 per li atti di me notaro quantum primum3, alias 

etc. quia sit.

item il sudetto eccellentissimo signor duca promette e si obliga durante detta locatione libe-

rarla e conservarla da qualsivoglia incendio o incussione di fuoco, etiam che fusse acciden-

tale, occasuale che si voglia dire (il che a dio non piaccia) alias etc. quia sit. | fol. 51r |

item che il sudetto signor marco antonio locatore sia obligato come promette, fra due mesi 

da hoggi prossimi dì fare l’invetriate alle finestre della casa dove habita il sudetto sginor  

abbate Franconio, cioè quelle del piano nobile al medesimo filo et altezza di quelle della casa 

dove al presente habita il signor marco antonio sudetto nel’istesso modo e forma, alias etc. 

quia sit.

Quo tempore durante dictus dominus locator promisit manutenere et conservare dictum 

excellentissimum dominum ducem sfortiam conductorem presentem in pacifica et quieta 

possessionem eodemque ab omni lite molestia et molestante persona, defendere et distrin-

gere litemque etc. immo etc. alias et viceversa dictus excellentissimus dominus conductor 

promisit utifrui dictis domibus ut supra locatis none boni inquilini et condiotionis locatione 

durante ea vero finita dimittere et relaxare vacuas, liberas et expeditas ab omnibus immun-
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ditijs expurgatas potiusque melioratas quam eius culpa deterioratas quae omnia etc. alias  

et ultra predicta ad omnia damna de quibus pro quibus sese eorumque heredes bona iura  

in ampliora forma reverendae camerae apolisticae invicem et vicissim respective obligarunt 

com clausolis citra renunciantes appellationi et in mandatum executivum unica consen-

senserunt sicque tactis  et respective iurarunt supra quibus | fol. 51v |.

actum romae in palatio et stantiis solitae residentiae dicti excellentissimi ducis regionis  

columnae presentibus illustrissimo et excellentissimo domino scipione paita quondam  

Francisci de calice lunensis sarzanensis diocesis et antonio danieli de monteflascone etc.

ioannes marcus montinus rogavi«
1 am rand Vermerk vom 2. märz 1629 zum Vertragsende (siehe 1629/ii.). 2 das erwähnte inventar ist  

dem mietvertrag nicht beigefügt und bislang nicht nachgewiesen. 3 danach gestrichen »qui«.  

1627/iV 30. dezember 1627 (1628 à natale)
erklärung des abbate sebastiano di Giovan Girolamo Franconio, der im palazzo zuccari eine 

Wohnung zur Via sistina, gegenüber dem palazzo stefanoni bewohnt. Franconio wird seine 

Wohnung binnen 15 tagen räumen, wünscht aber – mit dem einverständnis sforzas – ein 

cubiculum behalten zu können.

asr, notai ac, vol. 4688, fol. 12r–v.

1628/i 11. mai 1628
die padres der trinità dei monti erteilen marcantonio toscanella eine Genehmigung zur  

Fortführung eines Bauvorhabens. das dokument bezieht sich offenbar auf den ausbau des 

großen hauses auf der Westseite der Via Gregoriana. danben lag ein deutlich kleineres haus, 

das angeblich als maler-hospiz fungieren sollte und das marcantonios tochter costanza  

toscanella im november 1651 der Fabbrica di san pietro übereignete (1651 / V). im mai 1669 

wurde das kleine haus von der Fabbrica an die söhne des hier erwähnten alessandro migna-

nelli, carlo und Girolamo, verkauft (1669 / Vi).

asr, 30 notai capitolini, uff. 19, vol. 148, fol. 333r–v.

| fol. 333r |

»concessio

cum fuerit et sit prout infrascriptes partes asseruerunt quod perillustrissimus dominus  

marcus antonius toscanella nobilis romanus diebus elapsis pro commoditate suae domus seu 

palatii in quo de presenti habitat positi ad latus et radices montis pincii inter dictum mon-

tem et palatium quomdam domini caroli de Gabrielis nunc autem domini alexandri migna-

nelli1 foderit seu effodi fecerit subtus dictum montem quemdam additum et portam aperue-

rit in descensu viae dicti montis qua itur ad plateam ante dictum palatium quondam dominis 

de Gabrielis super quem aditum etiam cameram extruere ceperit ob quod rr correctore  

et fratres ecclesiae santissimae trinitatis dicti montis pincii uti domini et patroni dicti mon-

tis et totius plateae usque ad eius radices prout iure quem habent et possedent vigore  

suorum instrumentorum tam emptionis dici loci quam appositionis terminorum alias factam 

etc. ad quem etc. inhibuerint superdicto domino marco antonio toscanello ne dictam fabri-

cam ut supra [co]eptam2 continua[re]3 aut altius erigere presumeret illaque suprascriptis  

patribus omni modo satisfactionem dare vicissim dicti patres (..) concesserunt prout conce-

dunt suprascripto perillustrissimo domino marco antonio toscanello ut possit et valeat dic-

tam fabricam subterraneam ut supra coeptam finire cum pacto et conditione quod nec illius 

muri nec ut vulgo dicitur la volta altius erigantur quam planities seu superfities dicti montis 

ita ut supradicta fabrica ita sit subterranea ut nihil eius supra vel extra planities dicti montis 
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et plateae appareat et quod necque supradictus dominus marcus antonius necque sui here-

des aut successores quicunque et suorum ac eam ab eis habentis ullo unquam tempore sub 

quamvis pretextu possit seu possint ex supradicta concessione acquirere seu pretendere  

acquisivisse aliquod ius novum in dicta platea aut muros subterrane[os]3 supradicte fabrice 

altius erigere aut amplius fabricare sed ipsa planities [ha]beat3 sempre remanere eiusdem am-

plitudinis ac nunc est tam per commoditate publica et special[iter]3 dictae ecclesiae quam or-

namento urbis […].«
1 am rand ergänzt »domini alexandri mignanelli«. 2 unsichere lesung wegen Fehlstelle im papier;  

es folgt ein unleserliches und gestrichenes Wort. 3 sinngemäß ergänzt wegen Fehlstelle im papier.  
3 sinngemäß ergänzt wegen Fehlstelle im papier. 3 sinngemäß ergänzt wegen schaden im papier.

1629/i 5. februar 1629
im palazzo zuccari bestimmt herzog alessandro sforza den architekten Francesco peparelli 

zum Gutachter der arbeiten, die der maurermeister Francesco Vaini in dem inzwischen an 

die Barberini verkauften palast ausgeführt hatte.

asr, notai ac, vol. 4694, fol. 498r – v.

1629/ii 21. februar 1629
herzog alessandro sforza erteilt seinem Bankier alessandro pallavicino eine anweisung zur 

auszahlung von 750 scudi an marcantonio toscanella zur Begleichung aller aus dem miet-

vertrag vom 30. dezember 1627 (1627 / iii) resultierenden mietschulden. pallavicino tätigt 

die auszahlung ab dem 2. märz 1629.

asr, notai ac, vol. 4688, fol. 11r.

1629/iii 26. februar 1629
eheschließung zwischen crescenzio crescenzi und costanza toscanella in sant’andrea delle 

Fratte.

asVr, s. andrea delle Fratte, matrimoni 1595–1647, fol. 154r. 
siCKel 2003, s. 22.